
  

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

N. 7 DEL 22-05-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio integrazione piattaforma Nazionale delle Notifiche Digitali di cui all 
avviso del PNRR 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici - fornitore Maggioli Spa, CIG. 
981330751E, CUP. F91F22003030006 

 

 
 
  

STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE 
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 



 

LA SEGRETARIA GENERALE 

Viste: 
 −    la propria competenza ad agire in forza del decreto di nomina quale Dirigente della U.O. 
Servizi Informativi n.54 del 06/04/2023; 
 −    la Deliberazione di Giunta n. 28 del 20/03/2023 con oggetto G.C. n. 34 del 31.03.2022 ad 
oggetto "Approvazione Organigramma e Funzionigramma Uffici e Servizi Comunali": Modifica ed 
integrazione 
−    Che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario P.O. ing. Angelo Martinelli incaricato 
come RUP con nota prot. n. 0105082 del 20-10-2022; 
 

Richiamati: 
● il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 
● il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

● il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota del 14 luglio 2021; 

● il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

● il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

● il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

● il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 
comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178; 

● l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 
Comunicazione dellaCommissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

 
 
 



 
Dato atto che: 
● il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, 

che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; 
trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 
territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima 
generazione; 

 
● il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano e le 6 missioni sono 
rispettivamente: 

>Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
>Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
>Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
>Missione 4: istruzione e ricerca; 
>Missione 5: inclusione e coesione;  
>Missione 6: salute. 
 

Considerato che: 
 
� A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione 

digitale e la connettività del paese, Italia digitale 2026; vengono dedicate risorse per la 
digitalizzazione della PA per €. 6,74 miliardi. E’ stata quindi istituita PA digitale 2026, il 
punto di accesso alle risorse per la transizione digitale: su Padigitale 2026 le PA locali possono 
accedere attraverso soluzioni standard alle risorse del PNRR. Nel mese di aprile 2022 sono 
stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la digitalizzazione. Si tratta di bandi che applicano 
il sistema Lump Sum, per cui l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi secondo tempistiche 
definite e non attraverso la rendicontazione della spesa; 

� Il Comune di Guidonia Montecelio, con codice identificativo N. 51746 del 22/09/2022 ha 
presentato candidatura per partecipare all’avviso pubblico riguardante PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4.5 - Notifiche Digitali - Comuni - Settembre 
2022”;  

� la Misura è collegata all’articolo 64- bis del CAD che prevede che le pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di 
accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili 
digitalmente i propri servizi; 

� Con Protocollo in ingresso n. 102299 del 14-10-2022, a seguito della comunicazione del CUP, 
la candidatura è stata accettata; 

� Con protocollo in ingresso n. 832 del 03-01-2023 è stato assegnato il finanziamento relativo 
alla suddetta candidatura con Decreto n Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri di importo pari  a € 59.966,00; 

 
Considerato: 



� che con le novità introdotte dall’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 
2021, n. 77, la notifica dell’atto avverrà solo attraverso accesso alla Piattaforma Notifiche 
(PN) o, nel caso di cartaceo, anche tramite consegna dell'atto stampato da parte dell’Ufficio 
Postale; 

 
� che la Piattaforma Notifiche (PD) è una infrastruttura prevista dal PNRR che ha l’obiettivo 

di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi con valore legale verso 
cittadini e imprese. La piattaforma renderà più semplice ed efficiente la notificazione con 
valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione 
con un conseguente risparmio di tempo e costi. 

 
Ritenuto necessario predisporre un nuovo sistema software in grado di dialogare con il nodo 
nazionale delle Notifiche Digitali per gli avvisi relativi alle procedure delle Polizia Locale; 
 
Vista l’offerta della società Maggioli Informatica Spa prot. 48802 del 09-05-2023 per l’erogazione 
dei servizi di interconnessione dei sistemi di Gestione dei Verbali della Polizia Locale con il nodo 
delle Notifiche Digitali, presente sul MEPA con i codici  “SCNotificheCDS3” e  
“SCNotificheExCDS3” che prevede un costo per il 2023 compresiva di assistenza per 3 anni di € 
35.136,00 IVA compresa in split payment; 
 
Preso atto che il contratto avrà durata triennale (dal 2023 al 2026); 
 
Verificato che  
 l’offerta risulta conforme a quanto richiesto nella domanda di finanziamento, per la notifica 
degli atti relativi al codice della strada ed extra codice della strada;  
 la spesa è da ritenersi necessaria in ordine al miglioramento delle funzionalità dei servizi 
comunali e che può essere impegnata sul capitolo  PNRR - M1C1 INVESTIMENTO AVVISO 
MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022) - 
COMUNI - CUP F91F22003030006 - E_1510/15 - codice 01.11-2.05.99.99.999 del Bilancio 
provvisorio 2023; 
 
RICHIAMATE le linee guida dell'ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera del 26/10/2016, che forniscono le modalità operative sulle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 
 
CONSIDERATO inoltre che tale fornitura può essere effettuata mediante procedura di affidamento 
diretto rivolto ad un unico fornitore sulla base dell'art. 36, c.2, lett a) D.Lgs. 50/2016  e che il 
principio di rotazione, ai sensi dell'art 49 del Dlgs n° 36/2023, è stato rispettato poichè non esistono 
altri affidamenti analoghi da parte dell'operatore economico Maggioli S.P.A.; 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto tramite MePA del servizio  Service 
Notification Hub per l’integrazione della Piattaforma Notifiche Digitali (PND) erogato in modalità 
Cloud integrato con la procedura Concilia di per l’anno 2023-2026, avvalendosi della Maggioli 
Informatica Spa per le motivazioni sopra addotte, conformemente alle seguenti disposizioni 
normative: 



- art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato con la legge di conversione del 
D.L.  77/2021, Legge 108/2021, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, per importi inferiori ad € 
139.000,00; 
 
Dato atto che 
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i., è stato 
acquisito il seguente codice identificativo di gara: 981330751E; 
 il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dal D.Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 
 il DURC, protocollo INPS n. 34497693 con data richiesta 01/02/2023 e  scadenza validità 
01/06/2023 risulta regolare;  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

� Con Delibera di Consiglio Comunale n.52 in data 01/06/2022, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

� con Delibera di Consiglio Comunale n.53 in data 01/06/2022, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

� con Delibera di Giunta Comunale n.82 in data 23/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024 

� Il decreto del Ministero dell’interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n°295 del 19 dicembre 2022) che prevede il differimento al 31 marzo 2023 del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

� Il comma 775 della legge n°197 del 29 dicembre 2022 ha ulteriormente differito al 30 aprile 
2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il T.U.E.L, approvato con D.Lgs. 267/2000;  

Visto il D.Lgs 50/2016, “Codice degli Appalti”; 

Visti gli atti d'ufficio;  
 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del determinato. 
 
 
di dare atto che con PG 0291778/2022 del 16/08/2022 è stato assegnato il finanziamento 
relativo alla candidatura – “PNRR - M1C1 INVESTIMENTO AVVISO MISURA 1.4.5 



"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022) - COMUNI - 
CUP F91F22003030006” con Decreto n. Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR – PNRR – PNRR 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e precisamente Euro  59.966,00; 
 

di accertare pertanto il contributo europeo assegnato con il sopra richiamato decreto n. 131 - 1 / 
2022  - PNRRR per un importo complessivo di Euro 59.966,00 da imputare al capitolo 1510/15; 
 

di effettuare prenotazione di impegno l'importo complessivo di Euro 59.966,00 per la 
realizzazione dei servizi digitali per l’integrazione della Piattaforma Notifiche Digitali (PND) alla 
classe Servizi informativi  del PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 
1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022)” al 
capitolo 520/15 denominato : PNRR - M1C1 INVESTIMENTO AVVISO MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022) - COMUNI - 
CUP F91F22003030006 - E_1510/15 - codice 01.11-2.05.99.99.999; 
 

di affidare, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera a) – l’attivazione del servizio  di 
integrazione del PND erogato in modalità Cloud SaaS oggetto di candidatura    finanziata    
PNRR - M1C1 INVESTIMENTO 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" 
COMUNI (SETTEMBRE 2022)”- alla società  Maggioli Informatica Spa con sede legale in via 
Bornaccino 101 Santarcangelo di romagna P.I. 02066400405 verso il corrispettivo di Euro € 
35.136,00 (IVA in split payment compresa); 

 

Di Impegnare a tal fine la somma di € 35.136,00  (IVA in split payment compresa) imputandola al 
Cap. 520/15 del Bilancio provvisorio 2023 come segue: 
 

CREDITORE  PARTITA IVA CAPITOLO IMPORTO  
 

ESIGIBILITA’ 
 

Studio Storti SRL 03488860242 520/15 € 35.136,00 IVA 
compresa  

2023 
 

 
Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. Importo Anno Creditore 

01 11 2 05 520/15 € 35.136,00 2023 Maggioli Informatica Spa 
 
Di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei pagamenti), che la violazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 9 bis, della 
citata legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie 
relative al presente affidamento dovranno riportare il relativo codice identificativo di gara n. 
981330751E; 
 
Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi, nei limiti della somma impegnata, avverrà 
tempestivamente, con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, successivamente 
all’attestazione della conformità della fornitura; 



 
Di dare atto:  
a) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole degli 
equilibri finanziari;  
b) dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici; 
c) di aver osservato tutte le prescrizioni contenute nel PTPC approvato con delibera di G.C. 
n.55/2022; 
d) che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e L. n. 190 del 06/11/2012; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria. 
 
 
 

Guidonia Montecelio, 22-05-2023 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 

  



 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 457 del 06-06-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 2131 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
STAFF DEL SEGRETARIO GENERALE, 29-04-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 

 


